ANTIGONVS SECVNDVS

Pietas in patria 1 Antigonus secundus, quum Demetrius pater esset captus, ipsiq; per amicũ in hoc missum mandasset ne curaret si quid scriberet à Seleuco compulsus, neq; ciuitates illi cederet: vltro scripsit ad Seleucum, cedẽs illi totam ditionem, seq; obsidẽ offerens, si Demetrius pater dimitteretur. Hic pietas certabat cũ pietate. Pater sui negligens, volebat parci filio, filijq; regno: filius contra, patris libertatem & regno, & seipso priorẽ habuit.

Ceculus dicitur 2 Quũ pugnaturus esset aduersus Ptolemæi milites, gubernatorq; admoneret plures esse naues hostium: *p* quot, inquit, nauibus supputas, quod ego hic præsto sum? Sentiens ad victoriam plurimum habere momenti, si strenuus imperator præsens regat exercitum. Ptolemæus autẽ tum suis non aderat.

Puga excusata 3 Quum aliquando cederet hostibus imminenti bus, aiebat se non fugere, sed vtilitatem à tergo sitam persequi. Sentiens non esse turpe fugere, quoties magis expedit hosti dare locũ, quã conferere manus. Dicti gratia in hoc est, quod quũ

fugere & persequi sint contraria, ille fugiens interpretabatur se persequi magis quam fugere. Persequimur enim hostem, & persequimur id quod studiose expetimus.

Adolescenti cuidam qui patrem habuerat fortem, quanquam ipse non admodum, ut videbatur, bonus erat miles, postulanti ut patris stipendia caperet: At ego, inquit, o adolescentule, non ob patrias, sed ob proprias cuiusque viri virtutes mercedem ac munera dare soleo. Hoc sermone iuvenem extimulans, ut patris fortitudinem equaret, si quantum ille capere solet, vellet accipere. Apud Grecos maior est dicti gratia, ob vocum affinitatem, *ἀνδραγαθίας πατραγαθίας*, quae vox posterior ad prioris imitationem efficta est.

Zenone defuncto, quem unum ex philosophis maxime suspiciebat, dicere solet gestorum suorum theatrum esse sublatum, quod ad illius viri iudicium potissimum componeret suas actiones, quem unum pro multis hominum milibus habebat.

LYSIMACHVS.

Lysimachus in Thracia superat a Dromoche ta, quum ob sitis impatientiam, tum se, tum exercitum dedidisset, posteaquam bibit, iam factus capitiuus: O dii, inquit, quam brevis voluptatis gratia me ex rege feci seruum.

De Philippide quod hic habebatur, referetur suo loco. neque enim hoc est apophthegma Lysimachi, sed Philippidis.

Idem offensus libertate Theodori, dixit illi: Quoniam istis eras moribus, patria te eiecit. Sane, inquit, quod me ut Semele Bacchum ferre non possit. Sentiens se maiorem esse, quam ut a malis ferri

A ij

4
Sua quisque
virtute com-
mendatur.

5
Piacere bonis.

6

7
Ex Furis excusatum.

posset, à quibus tamen non tam suo quàm ipsorum malo pulsus esset. Semele Bacchum conceperat ex Ioue fulminante, quumq; foetum igneum ferre non posset, infans exectus est, & Iouis femori insutus.

ANTIPATER

Amicitia
regum

- 8 Antipater quum didicisset Parmenionem ab Alexandro interfectum, dixit: Si Parmenio struxit insidias Alexandro, cui fidendū est? Si nō struxit, quid agendum? Erat Parmenio velut alter Alexander in rebus militaribus. Si tantus amicus sefellit, non est tutum cuiq; amico fidere. Si Alexander nihil commeritum sustulit, præstat à regum negocijs abstinere.

Veter & lin
gua.

- 9 De Demade oratore iam grandæuo dicere solet, Demadis, vt immolatæ victimæ, nihil superesse præter linguam & ventrem. Nam venter ex hostia abijciebatur, & lingua dabatur præconi. Ita senex orator tantum loquebatur. Loquacitas enim crescit cum ætate. Tradunt autem Demadem luxui gulæ fuisse deditum, vnde & Phocionis reprehendit frugalitatem.

ANTIOCHVS TERTIVS

10
Iuste.

- Antiochus tertius scripserat ciuitatibus, vt si quid per literas iuberet, quod aduersaretur legibus, ne curarēt, perinde quasi ipso nescio scriptū esset. Interdum enim principes dū metuūt quosdam offendere, scribunt quæ fieri nollent. Quicquid autē pugnat cum legibus, hoc velut inscientie principe tentatum haberi decet, quum ipse nihil aliud sit quàm legum minister.

11
Pudice

- Idem quum Dianæ sacerdotem vidisset supra modum eleganti forma, continuo soluit Epheso, veritus ne vis amoris aliquid ipsum facere com-

pellieret, quod phas non esset. Immane quantum absunt ab huius ethnici principis religione Christiani milites, qui deo dicatas virgines constuprare pro ludo ducunt.

ANTIOCHVS QVARTVS

Antiochus cognomento Accipiter, cum fratre Seleuco pro regno bellum gerebat. At ubi Seleucus à Galatis victus, nusquam appareret, sed interfectus in praelio crederetur, deposita Antiochus purpura, pullam vestem induit. Rursus paulo post quum audisset illum esse incolumem, prætonicio dijs immolauit, fecitque ut ciuitates ipsi subditæ coronas gestarent. Solent fratrum iræ, siquãdo incidierint, esse acerrimæ: solet regni cupiditas nihil impium aut nepharium ducere. At hic hac moderatione regnum ambiit, ut fratrem vellet incolumem. Quanquam non video quur hoc debeat inter apophthegmata recenseri.

12
Pietas in fratrem

EVMENES

Eumenes insidijs petitus à Perseo, credebatur extinctus. Is rumor quum Pergamum esset perlatus, Attalus eius frater imposito sibi diademate, dum etiam fratris vxore, regnum occupauit. Cæterum quum audisset illum viuum, ut solet, profectus est illi obuiam unã cum satellitibus hastam gestans. Eumenes autem amanter illum amplexus dixit in aurem. Ne festines ducere, priusquam me mortuum videris. nec præterea per omnem vitam ullam offensi animi significationem vel dicto vel facto dedit. Quin etiam moriens fratri & vxorem, & regnum reliquit. Cuius animi memor Attalus, quum multos ex se liberos haberet, nullum tamen regno educavit, sed Eumenis filio, posteaquam adoleuisset, adhuc viuens principatum tradidit.

13
Humanitas fratrum

A liij

- 14 **Virt⁹ succedi.** Pyrrhus Epirotarum rex, quum à filijs etiam num pueris interrogaretur, Cui nostrum relinques regnum? Quicumq;, inquit, vestrum acutior rem habuerit ensem: Significans se non ætati daturum principatus successionē, sed virtuti. Hoc stimulo liberos omnes ad certamen fortitudinis excitauit.
- 15 **Ars bellis.** Interrogatus vter melior tibi cē videretur, Pyrrhon, ne an Charisius, Polyperches inquit. Is erat egregius dux exercitus. Contempsit artem imbellem, & vtriq; prætulit strenuum ducem.
- 16 **victoria magno emptam** Bis cōmisso cum Romanis prælio vicerat, sed desideratis compluribus amicis ac ducibus: hic Pyrrhus, si vno, inquit, adhuc prælio Romanos vicerimus, actum fuerit de nobis. Quod victi solent dicere, hoc dicebat victor: declarans victoriā magno emptam, nō esse victoriā, sed calamitatē.
- 17 **Magno parantia.** Quum è Sicilia solueret, frustratus videlicet eius potiundæ spe, cōuersus ad amicos, cuiusmodi, inquit, palæstrā reliquimus Romanis & Carthaginensibus? Significans se certamen hoc cruentum & operosum libenter alijs cedere. Interdum felicius est non assequi, quā nimio mercari quod ambis.
- 18 **Institutio** Pyrrhus ei cui delectum militum cōmiserat, dixisse fert, Tu grandes elige, ego eos forteis redam. Significās institutione fieri bonum militē. Fertur autem Pyrrhus disciplinæ militaris optimus fuisse magister.
- 19 **Eloquentie via** Idem dicere solet plures vrbes Cineam oratione subegisse, quā ipse cepisset armis. Erat autē Cineas Thessalus vir magni ingenij, qui audito

Demosthene ad illius æmulationem se contulerat, sed vim præcipue exprimens. Confirmatum est itaq; quod dicit Euripides

πᾶρ ἰξαιρεῖ λόγος

ὁ καὶ σιδῆρος πολυμίωρ δράσεται ἔν. Id est,

Cuncta sermo conficit,

Quæcumq; ferrum efficere possit hostium.

Quum rebus feliciter gestis domum redisset, 20

& à suis aquila diceretur, per vos, inquit, aquila Aquila in nubibus.

sum. Qui enim non essem, quum vestris armis veluti penis subleuer? Modestissime gloriosi cognominis laudem in suos milites transferens, vitavit invidiam.

In Ambracia quum amici suaderent, vt quendam maledicum multa in ipsum blaterantem expelleret, Satius est, inquit, vt hic apud paucos Moderate

nobis maledicat, quam apud omnes obambulās.

Quum Athenas venisset, & ingressus arcem Pal- 21 Reges non admittendi

ladis rem diuinam fecisset, eodem die descendens ex arce, collaudauit quidem Atheniensium erga se fiduciam: cæterum admonuit, si sciperent, ne posthac cuiquam regum portas aperirent. Significans omnibus regibus natura inuisam populū libertatem.

Meton quidam, quum in concione Tarentini 22 Sapientis sub stulti persona.

tractarent de bello suscipiēdo, deque Pyrrho asciscendo, sumpta corona & lucerna, præcedente tibi- bicine velut ebrius comesabundus venit in forū: atq; vt fit, alijs applaudentibus, alijs ridentibus, nonnullis etiam ad canendum hominem inuitatibus, processit in concionem, ac tanq̄ cantaturus astitit. Silente vero turba dixit: Recte facitis vti Tarentini, qui locari ludereque dum licet, qui

velint permittitis. Atqui si sapitis, omnes hac iurandi libertate fruimini priusquam Pyrrhus adueniat. Nam tum non nostro, sed illius arbitrio utendum erit.

23 Cineas ut Pyrrhum à bellandi studio reuocaret, sic per ocium cum illo colloquutus est. Romani feruntur bellacissimi: sed his superatis, quid dein agemus Pyrrhe? Tum Italiam, inquit Pyrrhus, totam occupabimus. Hic denuo Cineas, quid Italia subacta? Sicilia, inquit Pyrrhus, proxima est. Tum Cineas, num hic erit militiæ finis? Nequaquam, inquit Pyrrhus, sed hæc tantum præludia sunt ad res maiores. Superest Libya & Carthago. Recte, inquit Cineas, nam his potitus, facile & Macedonia recipies, & Græciæ dominaberis. Sed delectis omnibus, quid tandem faciemus? Hic arridens Pyrrhus, tum, inquit, ocium agemus o beate, & quotidie Cothon erit, mutuisque sermonibus nos inuicem delectabimus, Tum Cineas, At quid vetat o rex quo minus nunc iam isto ocio, isto Cothone, & mutuis sermonibus perfruamur? Nunc enim citra negotium suppetit nobis ea facultas, quam per sanguinem, per molestias, per pericula tum nostra, tum aliorum sequimur, incerti an assequuturi.

Consilium
prudens

24 Quum Pyrrhus rex falsas aduentus sui causas prætexens, Laconicam inuasisset diripissetque, Laconum legatis ex postulantibus quod non indicto bello Laconicam inuasisset: Nec vos, inquit, Spartani, quod facturi estis, prius alijs denunciatis.

Inexpecta
23

In victoria Tarentina Romanorum militum virtutem, ac ducum prudentiam admiratus, exclamauit, o quam facile erat orbis imperium oc-

cupate, aut mihi, Romanis militibus: aut me rege, Romanis. Ita Florus in epitomis lib. j.

ANTIUCHVS

Antiochus ille qui bis exercitū duxit aduersus 25
 Perlas, quū in venatu quodā ferā insequitur, ab-
 errans ab amicis ac famulis, in casam pauperum
 quorundam, quibus ignotus erat, introijt: atq; in-
 ter cenam iniecta mentione regis, audiuit quod
 cætera quidē probus esset, sed plerasq; functiones
 mandaret amicis improbis, ipse ad eorum facta
 conuiuens: tum quod immodico venandi studio
 frequenter necessaria negligeret. Ad hæc tum tē-
 poris nihil respondit, neq; quis esset prodidit: ve-
 rum vbi diluculo satellites venissent ad casam,
 iamq; agnosceretur, allata purpura simul cū dia-
 demate, Age, inquit, ex quo vos indui, heri primū
 vera de me ipso audiui. Nam ferè hoc studio est
 his qui viuunt in aulis principum, ne quid au-
 diant nisi blandum auribus.